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1. Úvod

Ochrana spotřebitele je odvětvím práva, které se v posledních letech vyvíjí dynamickým

tempem. Čím dál tím větší důraz je kladen na ochranu slabší strany a snahu vyrovnat nerovné

postavení mezi spotřebiteli a podnikateli. Spotřebitelské právo můžeme rozdělit na

soukromoprávní a veřejnoprávní větev, jak bude stručně nastíněno v další kapitole této práce.

V této práci se podrobněji věnuji především úpravě té soukromoprávní. Pokusím se přiblížit

většinu obecných aspektů ochrany spotřebitele v rámci smluv uzavíraných se spotřebiteli,

s důrazem na ta ustanovení zákona č. 89/2012 Sb. občanského zákoníku („dále jen OZ“), která

považuji za sporná, nejednoznačná či problematická. Na konkrétní otázky se pokusím

odpovědět pomocí soudní praxe, komparace s právem Evropské unie a také znalostí odborné

literatury.

V úvodu práce vymezuji nejdůležitější pojmy spotřebitelského práva. Jsou jimi

spotřebitel a podnikatel jako základní subjekty spotřebitelského vztahu a smlouvy uzavírané se

spotřebitelem jakožto právní důvod vzniku soukromoprávního spotřebitelského vztahu. Rovněž

vymezuji vztah mezi pojmy slabší smluvní strana – podnikatel – spotřebitel.

Dále se zaměřuji na vztah speciálních ustanovení o smlouvách uzavíraných se

spotřebitelem s obecných ustanovení zákona, neboť na první pohled jsou některá ustanovení ve

vzájemném rozporu. Je zapotřebí si vyjasnit, jaké derogační pravidlo se použije a jak důležité

jsou v této otázce obecné zásady soukromého práva. Budu si klást otázku, jak vedle ustanovení

o spotřebiteli obstojí obecné právní zásady jako pacta sunt servanda a autonomie vůle. Striktním

vyjádřením právních norem, které mají povahu pravidel kogentních, a které spočívají

v příkazech, zákazech a limitech, může být potlačena smluvní volnost a autonomii vůle, tedy

základní pilíře smluvního práva. Je otázkou, zda skutečnou vůli stran na úkor ochrany

spotřebitele potlačit, nebo naopak privilegovat.

Dále je třeba položit si otázku, zda ta ujednání smlouvy, která jsou svým obsahem

ujednáními zákaznými, jsou nicotná či neplatná. Pokud neplatná, zda jsou neplatná relativně či

absolutně. Z ustanovení OZ totiž jednoznačně nevyplývá, jakým způsobem jsou tato ujednání

postihována. Při řešení nastíněné otázky budeme muset jít hlouběji do historie a odpověď nalézt

i za pomocí výkladu dobrých mravů.

V práci se rovněž zaměřuji na instituty, které do našeho právního řádu nově zakotvil

OZ. Jedná se například o jednostrannou změnu obchodních podmínek, u které je zapotřebí
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vyřešit jednak zařazení tohoto ustanovení (mezi obecná ustanovení o smlouvě, a tedy mimo

rámec speciální úpravy smluv uzavíraných se spotřebitelem) a s tím související obsahový

rozpor se speciální úpravou. Dochází tak k situaci, kdy jednostrannou změnu obchodních

podmínek zákon na jednu stranu připouští a na druhou stranu ji v režimu smluv uzavíraných se

spotřebitelem zakazuje. V této práci se pokusím vyjasnit i další otazníky, které se zavedením

tohoto institutu souvisí. Pokusím se rovněž nastínit, zda se jedná o úpravu kogentní nebo

dispozitivní.

Vzhledem k rozsáhlosti celé problematiky ochrany spotřebitele, potažmo

spotřebitelských smluv, se v této práci zaměřím pouze na obecnou úpravu smluv uzavíraných

se spotřebitelem. Mimo obecnou úpravu smluv uzavíraných se spotřebitelem existuje i zvláštní

způsoby uzavírání smluv, mezi které patří smlouvy uzavírané distančním způsobem a smlouvy

uzavírané mimo obchodní prostory, a smlouvy o dočasném užívání ubytovacího zařízení a jiné

rekreační služby. Těm se v této práci věnuji jen velice okrajově (především u odstoupení od

smlouvy).
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2. Stručný náhled do spotřebitelského práva

Právní úprava ochrany spotřebitele v ČR vychází z evropského práva. Toto je dáno

skutečností, že ochrana spotřebitele je právním odvětvím, kterému je v Evropské unii věnována

velká pozornost. Problematika ochrany spotřebitele se v Evropském společenství dostala do

popředí v 70. letech. Prvním dokumentem, který v této oblasti Evropská komise představila, se

stal Předběžný program EHS o ochraně spotřebitele. Tento dokument zakotvil základní práva

spotřebitelů, mezi které patří právo na ochranu zdraví a bezpečnosti, právo na informace a

vzdělávání, právo na náhradu škody, právo na ochranu ekonomických zájmů a právo na

zastoupení. Od této doby lze v evropském právu zaznamenat vzrůstající tendence a důraz na

ochranu spotřebitele, s cílem zajistit takovou ochranu napříč všemi členskými státy, která by

dosahovala stejné úrovně. V současné době je ochrana spotřebitele v evropském právu

upravena především směrnicemi. Spotřebitelské právo je rovněž odvětvím s velmi rozsáhlou

judikaturou Soudního dvora Evropské unie (dále jen „SDEU“).

K implementaci spotřebitelského práva do českého právního řádu dochází od počátku

90. let minulého století v souvislosti s liberalizací společnosti a snahou přiblížit se evropskému

právu. Harmonizace s komunitárním právem probíhala pomocí transpozice jednotlivých

směrnic upravujících ochranu spotřebitele. Jak už ale vyplývá ze samotné povahy směrnic jako

normativních aktů, které nevyžadují přímou implementaci do vnitrostátních právních řádů, a

které ponechávají na členských státech, jakým způsobem dosáhnou cílů ve směrnicích

vytyčených, harmonizace přinesla mnoho problému a výkladových nejasností vyplývajících

z přizpůsobení konkrétnímu právnímu řádu. Tyto se pokusím nastínit v dalších kapitolách této

práce.

Český právní řád poskytuje spotřebiteli ochranu jak v rámci práva veřejného, tak

v rámci práva soukromého. Veřejnoprávní ochrana, reprezentovaná zejména zákonem č.

634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele (dále jen „zákon o ochraně spotřebitele“), spočívá

především v úpravě některých povinnosti výrobců, prodejců a dovozců zboží anebo

poskytovatelů služeb. Dále pak ve upravuje dozorové pravomoce nad dodržováním těchto

povinností a také v uplatňování sankcí za jejich porušení.1 Zákon o ochraně spotřebitele také

zakotvuje ochranu proti nekalým obchodním praktikám, které rozděluje na klamavé a agresivní

1 STAŠA, Josef. Veřejnoprávní ochrana spotřebitele. In: HENDRYCH, Dušan et al. Právnický slovník. 3.,

podstatně rozšířené vydání. V Praze: C.H. Beck, 2009. Beckovy odborné slovníky, s. 1230.
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. Některé aspekty veřejnoprávní ochrany jsou rovněž upraveny v zákoně č. 40/2009 Sb.,

trestním zákoníku.2

Soukromoprávní větev ochrany spotřebitele pak představuje zejména úprava smluv

uzavíraných se spotřebitelem v OZ, což je hlavní téma této práce. Soukromoprávní regulaci

ochrany spotřebitele však můžeme hledat i v jiných institutech OZ, jako je např. odpovědnost

za škodu způsobenou vadou výrobku.

Zásadní rozdíl mezi soukromoprávní a veřejnoprávní ochranou spotřebitele lze

spatřovat v základním charakteru poskytované ochrany. Soukromoprávní ochranu lze popsat

jako následnou, kdežto veřejnoprávní jako preventivní.3 Pokud jde o soukromoprávní ochranu,

uplatní se zde spíše zásada, že práva náleží bdělým. Ta se odráží například v tom, že pokud se

spotřebitel domnívá, že byl dotčen na svých právech, tak musí sám své právo uplatnit v rámci

civilního řízení u soudu (nebo jiného alternativního orgánu) žalobou. Veřejnoprávní ochrana

oproti tomu zpravidla není spojena s aktivní činností spotřebitele.

Nutno podotknout, že dělení soukromého a veřejného práva je spíše doktrinální

záležitostí, což se projevuje v častém prolínání obou částí ochrany spotřebitele.4

2 Např. § 253 trestního zákoníku – trestný čin poškozování spotřebitele
3 SELUCKÁ, Markéta. Ochrana spotřebitele v soukromém právu. V Praze: C.H. Beck, 2008. Beckova edice

právní instituty. ISBN 978-80-7400-037-9. s. 15

[…]


práva spotřebitelů se bude vyvíjet až tam, kam se bude vyvíjet vynalézavost nepoctivých

podnikatelů.
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Za další zásadní část této práce považuji rozebrání do OZ nově zavedeného institutu,

kterým je jednostranná změna obchodních podmínek. Předně je zapotřebí konstatovat, že se

jedná o ustanovení zakotvené v obecné části smluvního práva. Vzhledem k tomu, že institut

věcně dopadá spíše na vztahy spotřebitelské, může být umístnění matoucí. Tím spíše, že v rámci

zvláštních ustanovení o smlouvách uzavíraných se spotřebiteli, je toto jednání výslovně

zakázáno. V práci pak docházím k závěru, že se o vnitřní rozpor jednotlivých ustanovení

nejedná, když toto privilegium muselo být nejprve stranami ujednáno a nejedná se tak o svévoli

podnikatele. Zcela se pak ale neztotožňuji s tím, že zákon výslovně předpokládá akceptaci ve

formě konkludentního souhlasu. Jsem nadále přesvědčen, že minimálně oblast spotřebitelského

práva by měla být ovládána zásadou kdo mlčí, nesouhlasí. Ačkoliv tento institut v praxi jakkoliv

usnadní podnikatelům změnu smluv, na které dopadá, jeho nešťastně široké vyjádření přinese

pravděpodobně mnohé soudní spory. Nejasností panujících ohledně dispozitivnosti (vzhledem

k systematickému zařazení) či kogentnosti (vzhledem ke vztahům, na které dopadá) normy jistě

mnozí podnikatele využijí ve svůj prospěch. Jsem toho názoru, že judikatura by se měla držet

zásady, dle které bude nejasné ustanovení vykládat spíše ku prospěchu spotřebitele.

Stejným způsobem pak uvažuji i směrem k nejasnostem panujícím ohledně zakázaných

ujednání, která v případě sjednání budou neplatná. Není ale jisté, zda se neplatností míní

neplatnost relativní či absolutní. V souladu s předešlou právní úpravou, unijním právem a

především smyslem ochrany spotřebitele, pak docházím k závěru, že by se mělo jednat o

neplatnost absolutní, a to v každém případě.

Problematická je rovněž roztříštěnost spotřebitelského práva do mnoha předpisů, a to

jak v komunitární, tak i ve vnitrostátní úpravě. Pro spotřebitele je tak mnohdy složité zjistit,

jaká práva mu vlastně náleží. Zčásti byl sice tento problému vyřešen rekodifikací soukromého

práva, nicméně stále existuje dvoukolejnost úpravy v rámci rozdělení na soukromou a veřejnou

větev ochrany spotřebitele. Je proto ke zvážení, zda by nebyla namístě unifikace

spotřebitelského práva do jednoho kodexu.
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Abstract

Title: Business contracts with consumers

This thesis presents an analysis of the general regulation of consumer contracts. Given the

comprehensive nature of this topic and its many ambiguities due, among other things, to the

recodification of civil law, it was not possible to address every aspect of consumer law. This is

also why the specific regulation of distance contracts and of contracts concluded outside of

business premises was not analysed. On the other hand, emphasis is placed on provisions whose

interpretation is uncertain and that require clarification by means of the case law.

The thesis consists of five chapters which are divided into several thematic topics. In the chapter

one, I introduce the basic issues which I will analyse in detail and for which I attempt to find or

at least outline possible solutions. It is first necessary to introduce the topics in terms of their

legislative classification and to define the basic concepts of consumer law – consumer,

entrepreneur and consumer contracts. The fourth chapter is the most comprehensive and forms

the core of the thesis. It contains an analysis of the specifics of consumer contracts, which are

compared to the general regulation of the law of obligations and are systematically divided into

subchapters. Each subchapter summarizes the specific rights of consumers and the tools used

for their protection, with an emphasis on those provisions whose interpretation and application

could cause difficulties in practice.

In the final chapter, I answer and summarize the issues defined in the introduction.
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Abstrakt

Název diplomové práce: Obchodní smlouvy uzavírané se spotřebitelem

Tato diplomová práce si klade za cíl pojmout některá specifika, která provází obecnou úpravu

smluv uzavíraných se spotřebitelem. Vzhledem k tomu, že se jedná o rozsáhlou oblast, která

obsahuje mnohé nejasnosti nejenom v důsledku rekodifikace civilního práva, nebylo možné se

zabývat všemi aspekty spotřebitelského práva. Z tohoto důvodu se v této práci se pak záměrně

nezabývám zvláštní úpravou uzavírání smluv distančním způsobem a mimo obchodní prostory.

Naopak je ale kladen důraz na některá vybraná ustanovení, která vykazují jisté interpretační

nejasnosti, případně která mohou být sporná a u kterých předpokládám nutný zásah judikatury.

Diplomová práce obsahuje 5 kapitol, které se tematicky člení do několika okruhů. V první -

úvodní kapitole této práce si kladu několik základních otázek, které se pokusím dopodrobna

rozebrat a pokud možno i nalézt odpověď, nebo minimálně nastínit možné způsoby řešení.

Předně je nutno problematiku uvést z hlediska systematiky práva a vymezit základní pojmy,

kterými jsou spotřebitel, podnikatel a samotné smlouvy uzavírané se spotřebiteli. Čtvrtá

kapitola je nejobsáhlejší část a tvoří jádro této práce. Obsahuje analýzu jednotlivých zvláštností

smluv uzavíraných se spotřebiteli vymezených oproti obecné úpravě závazkového práva a je

systematicky řazena do podkapitol dle jednotlivých specifik. V rámci jednotlivých podkapitol

jsou pak souhrnně popsána zvláštní práva spotřebitelů a nástroje sloužící k jejich ochraně, vždy

s důrazem na ta ustanovení, jejichž výklad a aplikace by mohla v praxi činit potíže.

V poslední - závěrečné kapitole odpovídám na otázky, které si kladu již v úvodu této práce.
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