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1. Aktuálnost tématu:

Téma je aktuální vzhledem k provedené rekodifikaci soukromého práva.

2. Náročnost tématu:

Téma Obchodní smlouvy uzavírané se spotřebitelem je téma, jehož náročnost je spojena s utříděním

a prozkoumáním institutů, které dopadají na vzájemný právní poměr podnikatele a spotřebitele při

uzavírání smlouvy.. Pro zpracování tématu bylo třeba prostudovat právní úpravu, odbornou právní

literaturu tuzemskou i zahraniční, příslušná soudní rozhodnutí.

3. Kritéria hodnocení práce

Autor cíl diplomové práce vyjádřil netradičně až v Závěru na straně 57. „Diplomová práce si klade za

cíl poskytnout náhled do problematiky obecné úpravy smluv uzavíraných se spotřebiteli, vysvětlit

některé nejasnosti a případně navrhnout způsoby, jak může být těmto nejasnostem předcházeno.“

Autor vytýčený cíl v zásadě splnil. Silnější stránkou diplomové práce je právní rozbor jednotlivých

institutů a hodnocení dopadů právní regulace na uzavírání smlouvy. Slabší stránkou práce je poněkud

méně pevná struktura práce, kdy o jednotlivých institutech je pojednáno bez zřetelné systematiky.

Autor velmi pečlivě prostudoval zejména tuzemskou odbornou právní literaturu a judikaturu. V práci

je na mnoha místech odkazováno na důležité myšlenky či zajímavé pasáže významných publikací i

judikátů tuzemských soudů. Na řadě míst si autor klade otázky (např. str. 43) a pokouší

vyargumentovat své odpovědi. Literatura je citována a je na ní odkazováno převážně v souladu s

obecně zavedenými citačními pravidly. Práce má velmi dobrou stylistickou úroveň.

4. Otázky k zodpovězení při obhajobě:

Proveďte stručný výklad ochrany spotřebitele při sjednávání smlouvy o platebním účtu.

5. Doporučení práce k obhajobě:

Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň:

Diplomovou práci hodnotím předběžně před provedením ústní obhajoby stupněm velmi dobře.

V Praze dne 16.12. 2017 doc. JUDr. Petr Liška, Ph.D., LL. M.